ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Воскресенск 25 августа 2017 г.

Воскресенский городской суд

Московской области

В составе председательствующего судьи Карпиченко А.Г.

с участием прокурора Озерского Е.А. 

адвоката Яковчук Т.Г.

при секретаре судебного заседания Нагорной О.В.

с участием ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО8, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не имеющего несовершеннолетних детей, военнообязанного, не работающего, не имеющего определенного места жительства, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах: неустановленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, располагая возможностью поставки героина на территорию Воскресенского района Московской области, в точно не установленное следствием дату и время сентября 2016 года, с целью незаконного обогащения, вовлек ФИО8 в преступную группу, созданную для незаконного сбыта наркотического средства героин на территории Воскресенского района Московской области. Во исполнение совместного преступного умысла лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на правах руководителя преступной группы распределил между ними роли и обязанности следующим образом: лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта осуществляет поставку на территорию Воскресенского района Московской области необходимого количества наркотического средства героин и его последующую передачу ФИО8 в расфасованном виде в удобных для сбыта упаковках для производства тайниковых «закладок», координирует меры конспирации и безопасности при подготовке и совершения незаконного сбыта героина; - ФИО8, получив от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партию наркотического средства героин, расфасованного в удобные для незаконного сбыта свертки, производит на территории Воскресенского района Московской области тайниковые « закладки» вышеуказанного наркотического средства, связывается посредством мобильной связи с покупателями наркотических средств, обговаривает с ними цену за наркотик, после перечисления покупателями денежных средств за приобретаемое наркотическое средство на используемый ФИО8 счет платежной системы «QIWI» указывает покупателям место тайниковой «закладки», где можно забрать наркотическое средство, перечисляет со своего счета платежной системы «QIWI» большую часть денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, на используемый лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, счет платежной системы «QIWI». Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в точно не установленное следствием время 18.10.2016 года, в точно не установленном следствием месте на территории пгт. Белоозерский Воскресенского района Московской области, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало ФИО8 для реализации два свертка с наркотическим средством героин общей массой не менее 2, 72 грамма, которые ФИО8 разместил в двух тайниковых « закладках», а именно: в распределительной коробке и серванте, расположенных на лестничной площадке 8 этажа одноподъездного дома № по 

<

адрес>. После чего 18.10.2016 года в ходе телефонных переговоров ФИО8 получил от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о намерении последнего прибрести наркотическое средство героин. Продолжая реализовывать вышеуказанный совместный с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО8 предложил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перечислить на принадлежащий ему счет в системе «QIWI», привязанный к его абонентскому номеру « №», денежные средства в размере 3500 рублей за приобретение вышеуказанного наркотического средства. 18.10.2016 года в 20 часов 25 минут лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выступающее в роли «покупателя» наркотических средств, в ходе проведения ОРМ « Проверочная закупка», находясь в магазине «Связной», расположенном по адресу: 

<

...>, через платежный терминал перечислил на принадлежащий ФИО8 счет в системе « QIWI», привязанным к его абонентскому номеру « №», денежные средства в размере 3500 рублей. После чего, получив сведения о перечислении ему вышеуказанных денежных средств, ФИО8 перечислил со счета в системе « QIWI», привязанного к его абонентскому номеру «№», на принадлежащий лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, счет в системе « QIWI», привязанному к его абонентскому номеру «№», денежные средства в размере 3 000 рублей. Продолжая реализовывать вышеуказанный совместный с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО8 в ходе телефонных разговоров сообщил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышеуказанные места тайниковых « закладок» с наркотическим средством героин. После чего, 18.10. 2016 года, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», в период времени с 20 часов 25 минут по 21 час 54 минуты, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрало в указанных ему ФИО8 двух тайниковых «закладках», находящихся в распределительной коробке и в серванте, расположенных на лестничной площадке 8 этажа дома № по 

<

адрес>, два свертка с наркотическим средством героин массой 1,90 грамма и 0,82 грамма соответственно. Тем самым ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выступающему в роли «покупателя» наркотических средств, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», наркотическое средство героин общей массой 2,72 грамма.

Героин внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №1, раздел « Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (в редакции постановлений Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года и №1215 от 23.11.2012 года).

Согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), значительный размер наркотического средства героин составляет 0,5г., крупный размер 2,5г., особо крупный размер 1000г..

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении указанного выше преступления признал полностью и пояснил, что 18.10.2016 года, в вечернее время ему на его телефон №, с номера № позвонил ФИО1, который является его постоянным клиентом в покупке героина. В процессе разговора ФИО1 пояснил, что располагает денежной суммой в размере 3500 рублей, которую готов потратить на приобретение у него одного свертка с наркотическим средством героин. Он ему пояснил, что собирается уезжать в город Жуковский Московской области, и если тот успеет положить на его «Киви кошелек» сумму в размере 3500 рублей, то он сделает ему закладку, адрес которой скажет после зачисления денежных средств на номер его «Киви кошелька». ФИО1 согласился, и он ему сообщил, что номером «Киви-кошелька» является его мобильный телефон. Спустя некоторое время ФИО1 снова позвонил и сказал, что сумму в размере 3500 рублей перевел на его «Киви-кошелек». Убедившись в правдивости его слов, он сказал ему место закладки свертка с героином. Данным местом был электрический щиток, находящийся по адресу его проживания, около входной двери в его тамбурное помещение. Через некоторое время ФИО1 снова позвонил и сказал, что обещанного им свертка с героином там нет. На что он его попросил еще раз проверить. Убедившись в его отсутствии, ФИО1 позвонил ему снова, на что он сообщил ему другое место с закладкой, в которой находился наркотик героин. Данным местом был нижний шкафчик стоящего на его лестничной площадке деревянного серванта. Данную закладку ФИО1 нашел, о чем тот ему позвонил и сказал. Также тот поинтересовался о разнице в весе и стоимости товара, о чем они договорились поговорить после его возвращения в пгт. Белоозерский. Примерно в 01 час 40 минут 19.10.2016 года он вернулся к себе домой, и когда подошел к входной двери, его окликнули молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и задержали, после чего проехали в УМВД России по Воскресенскому району. В содеянном раскаивается, явку с повинной давал добровольно и собственноручно. 

Помимо полного признания вины ФИО8 его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель ФИО2, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил, что 18 октября 2016 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве проверочной закупки наркотических средств в кабинет №62 УМВД России по Воскресенскому району Московской области. Сотрудники полиции ему и второму понятому представили мужчину по имени ФИО1, выразившего добровольное согласие выступить в роли покупателя наркотического средства героин. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции досмотрел карманы одежды ФИО1, у которого запрещенных вещей, денежных средств и свертков обнаружено не было. Сотрудники полиции вручили ФИО1 цифровой диктофон, а также денежные средства в сумме 3500 рублей: три купюры достоинством 1000 рублей, четыре купюры достоинством 100 рублей, две купюры достоинством 50 рублей. Номера купюр были переписаны, и с них были сняты копии. ФИО1 пояснил, что 18.10.2016 года он договорился со знакомым ему мужчиной по имени С. о приобретении у последнего партии героина за 3500 рублей. Встреча с С. должна была состояться около 21 часа 00 минут на лестничной площадке 8-го этажа около квартиры С. по адресу: 

<

адрес>, куда ФИО1 должен будет подойти. После чего ФИО1 созвонился с С. и узнал, что того нет дома, но С. может продать ему героин через «закладку», для этого ФИО1 надо положить денежные средства в размере 3500 рублей на «КИВИ кошелек» С., после чего С. сообщит ему место нахождения тайника с наркотиком. После этого он, ФИО1, второй понятой и сотрудники полиции проследовали на автомашинах сотрудников полиции к ТЦ «Воскресенск», расположенному по адресу: 

<

...>. По приезду машины сотрудников полиции остановились на некотором расстоянии от торгового центра. Один из сотрудников полиции включил ФИО1 цифровой диктофон, после чего они вышли из машины и направились в ТЦ «Воскресенск», где примерно в 20 часов 25 минут 18.10.2016 года, в магазине «Связной» в их присутствии ФИО1 перевел денежные средства на «КИВИ кошелек», принадлежащий С.. Затем ФИО1 позвонил С. и сообщил, что перевел денежные средства за наркотик на его счет, после чего С. сообщил ему, что тайник с наркотическим средством героин находится в распределительной коробке, расположенной на лестничной площадке 8 этажа д. № 

<

адрес>. После этого он, ФИО1, второй понятой и сотрудники полиции, проследовали на автомашинах сотрудников полиции к вышеуказанному месту. Они остановились на некотором расстоянии от дома № по 

<

адрес>, после чего все вышли из машин и направились к подъезду вышеуказанного дома, зайдя в подъезд дома, они поднялись на 8 этаж, где в распределительной коробке ФИО1 забрал сверток с веществом. После чего добровольно выдал сверток из полимерного материала с веществом внутри сотрудникам полиции. ФИО1 пояснил, что данное вещество является героином, который тот приобрел за 3500 рублей у молодого человека по имени С.. Выданный им сверток из полимерного материала с веществом сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и опечатанный оттиском печати, на котором расписались участвующие лица. Для того, чтобы вызвать С. на личную встречу, ФИО1 позвонил ему и сказал, что не нашел тайник с наркотиком и хотел бы с ним встретится, чтобы тот показал точное место нахождения тайника. С. несколько раз в ходе разговора указывал одно и то же место тайника с героином и говорил, что приедет домой поздно. После непродолжительной беседы сказал, что у него в том же доме на площадке 8 этажа стоит сервант, в нижней части которого находится еще один сверток с героином. ФИО1 в указанном серванте забрал еще один сверток с веществом, после чего добровольно выдал вышеуказанный сверток из полимерного материала с веществом внутри сотрудникам полиции. ФИО1 пояснил, что данное вещество является героином, который ему сбыл С.. После этого ФИО1 созвонился с С. и высказал то, что не доволен количеством приобретенного героина, и предложил вернуть часть денег при встрече. В ходе разговора С. и ФИО1 пришли к общему решению, что по приезду С. те встретятся. После сотрудники полиции провели повторный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего запрещенных вещей и предметов обнаружено не было. В связи со сложившейся ситуацией сотрудниками полиции было принято решение организовать наблюдение за домом, где проживает С.. Примерно около 01 часа 30 минут 19.10.2016 года в подъезд данного дома зашел молодой человек, которого ФИО1 опознал как С., после чего сотрудниками полиции было принято решение его задержать. Задержанным оказался ФИО8, проживающий в кв. № вышеуказанного дома. После чего они проследовали в УМВД России по Воскресенскому району, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО8 Перед началом досмотра ФИО8 было предложено выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые у него имеются, на что тот пояснил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра сотрудники полиции обнаружили мобильный телефон марки «ZTE» со вставленной сим-картой мобильного оператора «Мегафон». Мобильный телефон был упакован сотрудником полиции в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати №52, на котором расписался он и второй понятой. По факту проведения личного досмотра ФИО8 сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он, второй понятой, ФИО8 и сотрудники полиции. После этого, в помещении служебного кабинета, в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 выдал ранее врученный ему сотрудниками полиции цифровой диктофон, который был подключен к компьютеру. С помощью компьютера сотрудники полиции извлекли из диктофона файлы с записью разговора двух мужчин, скопировали их на цифровой носитель СД-диск, который упаковали в конверт и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати. На конверте была сделана пояснительная надпись, где расписался он и второй понятой. По факту проведения проверочной закупки сотрудником полиции составлялись соответствующие документы, в которых расписался он и второй понятой. (т.1 л.д.108-109). 

Свидетель ФИО3, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил, что 18 октября 2016 года он был приглашен в полицию в качестве понятого при производстве проверочной закупки наркотических средств. В одном из кабинетов УМВД России по Воскресенскому району сотрудники полиции ему и другому понятому представили мужчину, который представился как ФИО1, выразивший добровольное согласие выступить в роли покупателя наркотического средства «героин». В его присутствии и присутствии второго понятого сотрудник полиции досмотрел карманы одежды ФИО1, у которого запрещенных вещей, а именно каких-либо порошков, таблеток и оружия сотрудники полиции не обнаружили. Сотрудники полиции вручили ФИО1 цифровой диктофон, а также денежные средства в сумме 3500 рублей: три купюры достоинством 1000 рублей, четыре купюры достоинством 100 рублей, две купюры достоинством 50 рублей. Номера купюр были переписаны, и с них были сняты копии. ФИО1 пояснил, что 18.10.2016 года он договорился со знакомым ему мужчиной по имени С. о приобретении у последнего партии героина за 3500 рублей. Встреча с данным молодым человеком должна была состояться около 21 часа 00 минут на лестничной площадке 8-го этажа возле квартиры С. по адресу: 

<

адрес>, куда ФИО1 должен будет подойти. После чего ФИО1 созвонился с С. и узнал, что того нет дома, но С. может продать ему героин через «закладку», для этого ФИО1 надо положить денежные средства в размере 3500 рублей на его «КИВИ - кошелек», после чего С. сообщит ему место нахождения тайника с наркотиком. После этого он, ФИО1, второй понятой и сотрудники полиции проследовали на автомашине сотрудников полиции к ТЦ «Воскресенск», расположенному по адресу: 

<

...>. Следом за ними ехала еще одна машина сотрудников полиции, по приезду машина сотрудников полиции остановилась на некотором расстоянии от торгового центра. Один из сотрудников полиции включил ФИО1 цифровой диктофон, после чего они вышли из машины и направились в ТЦ «Воскресенск», где примерно в 20 часов 25 минут 18.10.2016 года, в магазине «Связной» в их присутствии ФИО1 перевел денежные средства на «КИВИ - кошелек», принадлежащий С.. Затем ФИО1 позвонил С. и сообщил, что перевел денежные средства за наркотик на его счет, после чего С. сообщил ему, что тайник с наркотическим средством героин находится в распределительной коробке, расположенной на лестничной площадке 8 этажа д. № по 

<

адрес>. После этого он, ФИО1, другой понятой и сотрудники полиции проследовали на автомашине сотрудников полиции к вышеуказанному месту назначенной встречи. Следом за ними ехала еще одна машина сотрудников полиции. Они остановились на некотором расстоянии от условленного места, после чего все проследовали на 8 этаж вышеуказанного дома, где в распределительной электрокоробке ФИО1 забрал сверток с веществом, который в их присутствии добровольно выдал сотрудникам полиции. ФИО1 пояснил, что данное вещество является героином, который тот приобрел за 3500 рублей у молодого человека по имени С.. Выданный им сверток из полимерного материала с веществом сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, снабженный оттиском печати, на котором расписались участвующие лица. Для того, чтобы вызвать С. на личную встречу, ФИО1 позвонил ему и сказал, что не нашел тайник с наркотиком и хотел бы с ним встретиться, чтобы тот показал место нахождения тайника. С. несколько раз в ходе разговора указывал одно и то же место тайника с героином и говорил, что приедет домой поздно, после чего сказал, что у него на площадке 8 этажа стоит сервант, в нижней части которого находится еще один сверток с героином. ФИО1 в указанном серванте забрал сверток с веществом и в их присутствии добровольно выдал его сотрудникам полиции. ФИО1 пояснил, что данное вещество является героином, который ему сбыл С.. После этого ФИО1 созвонился с С. и высказал свое недовольство количеством приобретенного товара и предложил С. по приезду встретиться, на что тот сказал, что когда приедет домой, свяжется с ним. Там же ФИО1 был повторно досмотрен, в ходе досмотра каких-либо запрещенных веществ обнаружено не было. В связи со сложившейся ситуацией сотрудниками полиции было принято решение организовать наблюдение за подъездом дома, где проживает С.. Примерно около 01 часа 30 минут 19.10.2016 года, в подъезд вошел молодой человек, которого ФИО1 опознал как С., после чего сотрудниками полиции было принято решение его задержать. Задержанным оказался ФИО8, проживающий в данном доме в кв. №. После чего они проследовали в УМВД России по Воскресенскому району, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО8

Перед началом досмотра данному мужчине было предложено выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые у него имеются, на что тот пояснил, что таковых не имеет. Данный гражданин представился как ФИО8, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра сотрудники полиции обнаружили мобильный телефон марки «ZTE» со вставленной сим-картой мобильного оператора «Мегафон». Мобильный телефон был упакован сотрудником полиции в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписался он и второй понятой. По факту проведения личного досмотра ФИО8 сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он, второй понятой, ФИО8 и сотрудники полиции. В помещении служебного кабинета в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 выдал ранее врученный ему сотрудниками полиции цифровой диктофон, который был подключен к компьютеру. С помощью компьютера сотрудники полиции извлекли из диктофона файлы с записью разговора двух мужчин, скопировали их на цифровой носитель СD-диск, который упаковали в конверт и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати. На конверте была сделана пояснительная надпись, где расписался он и второй понятой. По факту проведения проверочной закупки сотрудником полиции составлялись соответствующие документы, в которых расписался он и второй понятой.(т.1 л.д.121-122).

Свидетель ФИО4 в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в УМВД России по Воскресенскому району в должности оперуполномоченного ГНК и в его служебные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В октябре 2016 года в ГНК УМВД России по Воскресенскому району поступила оперативная информация о том, что молодой человек по имени С. занимается незаконным сбытом наркотического средства героин на территории Воскресенского района Московской области. В ходе проверки данной информации было установлено, что в круг общения С. входит ФИО1, который 18.10.2016 обратился в ГНК УМВД России по Воскресенскому району и сообщил, что в ходе телефонного разговора с его знакомым С. договорился о приобретении у последнего одного свертка с наркотическим средством героин за 3500 рублей. Встреча была назначена на 21 час 00 минут на лестничной площадке 8-го этажа одноподъездного дома № по 

<

адрес>, где проживает С.. ФИО1 выразил согласие выступить в роли покупателя наркотического средства героин у его знакомого по имени С.. На основании полученной от ФИО1 информации, 

<

дата> незамедлительно было организовано ОРМ «Проверочная закупка». Были использованы денежные средства в сумме 3500 рублей. 18.10.2016 года около 19 часов 10 минут в кабинете № 63 УМВД России по Воскресенскому району в присутствии двух приглашенных понятых им были досмотрены карманы одежды ФИО1, при этом у него ни денег, ни наркотических средств обнаружено не было. У ФИО1 при нем был мобильный телефон «BLU» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон». Затем он вручил ФИО1 цифровой диктофон для записи разговора с С. в ходе приобретения героина и денежные средства в сумме 3500 рублей, на которые тот должен был приобрести героин. Он сделал ксерокопии денежных купюр, номера которых переписал и внес в протокол. В ходе вышеуказанных действий он составлял необходимые документы, в которых расписались понятые и ФИО1 После чего ФИО1 созвонился с С., и последний пояснил, что его нет дома, но тот может продать ФИО1 героин через «закладку», для этого ФИО1 надо положить денежные средства в размере 3500 рублей на «КИВИ кошелек» С., после чего С. сообщит ему место нахождения тайника с наркотиком. После этого он, о/у ФИО5, о/у ФИО6, ФИО1, понятые проследовали на автомашинах к ТЦ «Воскресенск», расположенному по адресу: 

<

...>. По приезду они остановились на некотором расстоянии от торгового центра. Он включил ФИО1 цифровой диктофон, после чего они вышли из машины и направились в ТЦ «Воскресенск», где примерно в 20 часов 25 минут 18.10.2016 года в магазине «Связной» в их присутствии ФИО1 перевел денежные средства на «КИВИ кошелек», принадлежащий С., а чек, подтверждающий данный перевод, выдал, который о/у ФИО6 был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги оттиском печати № 52 и пояснительной надписью. На конверте расписались понятые. Затем ФИО1 позвонил С. и сообщил, что перевел денежные средства за наркотик на его «КИВИ кошелек», после чего С. сообщил ему, что тайник с наркотическим средством героин находится в распределительной коробке, расположенной на лестничной площадке 8 этажа д. № по 

<

адрес>. После этого он, оперуполномоченные ФИО5 и ФИО6, понятые и ФИО1 на служебных автомобилях проследовали к вышеуказанному месту встречи. Они остановились на некотором расстоянии от дома № по 

<

адрес>, после чего все присутствующие вышли из машин и направились к подъезду вышеуказанного дома. Зайдя в подъезд дома, поднялись на лестничную площадку 8 этажа, где в распределительной коробке ФИО1 забрал сверток с веществом, который там же добровольно выдал, при этом пояснив, что данное вещество является героином, который тот приобрел через «закладку» за 3500 рублей у молодого человека по имени С.. Выданный им сверток из полимерного материала с веществом был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и опечатанный оттиском печати №52, на котором расписались участвующие лица. Для того, чтобы вызвать С. на личную встречу, ФИО1 проявил инициативу и позвонил С., сказав, что не нашел тайник с наркотиком и хотел бы с ним встретиться, чтобы тот показал лично место нахождения тайника. С. несколько раз в ходе разговора указывал одно и то же место тайника с героином и говорил, что приедет домой поздно. После непродолжительной беседы сказал, что у него на площадке 8 этажа стоит сервант, в нижней части которого находится еще один сверток с героином. После этого, подойдя к серванту, ФИО1 обнаружил в нем еще один сверток с веществом, который добровольно выдал, пояснив, что данное вещество является героином, который ему сбыл С.. Затем ФИО1 созвонился с С. и высказал то, что недоволен количеством приобретенного героина и предложил вернуть часть денег при личной встрече. В ходе разговора С. сказал, что по приезду позвонит ФИО1 и встретится с ним. После этого на лестничной площадке 8-го этажа был проведен осмотр места происшествия с целью обнаружения следов преступления, однако ничего подозрительного обнаружено не было. Затем на лестничной площадке он произвел повторный личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. В связи со сложившейся ситуацией было принято решение организовать наблюдение за лестничной площадкой 8-го этажа вышеуказанного дома, где проживает С.. Примерно около 01 часа 30 минут 19.10.2016 года на лестничную площадку зашел молодой человек, которого ФИО1 опознал как С., который незаконно сбыл ему наркотик героин в ходе ОРМ «Проверочная закупка», после чего было принято решение его задержать. Задержанным оказался ФИО8, проживающий в кв. № вышеуказанного дома. После этого они все проследовали в УМВД России по Воскресенскому району. По его просьбе один понятой пересел во второй автомобиль, где находился задержанный ФИО8, а второй понятой находился в машине с ФИО1 В УМВД России по Воскресенскому району ФИО5 и ФИО6 стали проводить личный досмотр задержанного ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО8 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ZTE» с сим-картой «Мегафон», который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № 52, на котором расписались понятые. В ходе личного досмотра ФИО5 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого в присутствии понятых, в помещении служебного кабинета ФИО1 выдал ему ранее врученный ему цифровой диктофон, который он подключил к компьютеру. С помощью компьютера он извлек из диктофона файлы с записью разговора двух мужчин, перенес их на компакт-диск и затем воспроизвел. ФИО1 пояснил, что это звукозаписи его телефонных разговоров с С. в ходе приобретения у последнего наркотика героин. Компакт-диск он упаковал в бумажный конверт, на котором сделал пояснительную надпись, опечатал листом бумаги с оттиском печати № 52. На конверте расписались понятые. По факту проведения проверочной закупки составлялись соответствующие документы, в которых расписались понятые и участвующие лица.

Помимо свидетельских показаний вина ФИО8 в совершении указанного преступления подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2016 года лестничной площадки 8-го этажа дома №, по 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал места тайниковых «закладок» в распределительной коробке и в серванте, где он обнаружил два свертка из полимерного материала с веществом внутри. (т.1 л.д. 25-26); актом установки звукозаписывающей аппаратуры от 18.10.2016 года, согласно которого в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сотрудником полиции ФИО1 был вручен цифровой диктофон «Sony». (т.1 л.д. 16); актом возврата звукозаписывающей аппаратуры от 18.10.2016 года, согласно которому ФИО1 выдал сотруднику полиции диктофон со звукозаписью, произведенной 18.10.2016 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в момент приобретения у ФИО8 наркотического средства героин, которая сотрудником полиции была перенесена на цифровой носитель – компакт-диск. (т.1 л.д. 33); протоколом личного досмотра задержанного ФИО8 от 19.10.2016, в ходе которого были обнаружены и изъяты мобильный телефон «ZTE» с сим-картой «Мегафон» абонентский номер «№». (т.1 л.д.30-31); протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2016 в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы, прозрачный стеклянный пузырек (фурик). (т.1 л.д. 51-52); протоколом осмотра и прослушивания фонограммы (звукозаписи) от 06.11.2016 года, которым осматривается компакт-диск с содержащейся на нем звукозаписью, произведенной 18.10.2016 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в момент приобретения ФИО1 у ФИО8 наркотического средства героин. (т.1 л.д. 100-102); протоколом осмотра предметов от 06.11.2016 года, которым осмотрен кассовый чек АО «Связной Логистика» от 18.10.2016 года с информацией по переводу денежных средств в размере 3500 рублей через систему «Visa QIWI Wallet» на счет «Киви-кошелек» «№».(т.1 л.д. 103-104); протоколом осмотра предметов от 09.01.2017 года, которым осматриваются два конверта с упакованными в них двумя свертками с веществом, изъятые 18.10.2016 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»; конверт с упакованными в него электронными весами и стеклянным пузырьком (фуриком), изъятых 19.10.2016 года в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; распечатка телефонных соединений на 209 листах телефонного номера № (ФИО8) за период времени с 01.09.2016 года по 20.10.2016 года.(т.2 л.д. 211-213); протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, которым осмотрена распечатка платежей по счету «№» с «Visa QIWI Wallet», согласно которой: 18.10.2016 года в 20:25:36 имеется операция пополнения с терминала «Qiwi» по адресу: 

<

...> на сумму 3500 рублей; 18.10.2016 года в 20:26:53 имеется операция перевода на счет «Visa QIWI Wallet» «№» (ФИО7) на сумму 3000 рублей; 18.10.2016 года в 21:06:33 имеется операция перевода на счет мобильного телефона номер «№» на сумму 500 рублей. (т.3 л.д. 26-28); протоколом явки с повинной ФИО8 о том, что 18.10.2016 года в вечернее время методом тайниковой закладки он осуществил сбыт двух свертков с наркотическим средством героин за денежные средства 3 500 рублей ФИО1 («Мутный»).(т.1 л.д.42); актом проверочной закупки от 18.10.2016 года, согласно которому сотрудниками ГНК УМВД России по Воскресенскому району было проведено оперативно-розыскное мероприятие (далее ОРМ) «Проверочная закупка», в ходе которого 18.10.2016 года ФИО1, выступающий в роли «покупателя» наркотических средств, созвонился с продавцом наркотических средств мужчиной по имени С. (ФИО8), с которым в ходе телефонного разговора определил способ покупки наркотического средства через тайник и способ оплаты наркотического средства. Затем около 20 часов 25 минут в магазине «Связной», расположенном в ТРК «Воскресенск» по адресу: 

<

...>, ФИО1 через платежный терминал перевел на счет «Киви-кошелек» «№» денежные средства в размере 3500 рублей. Затем ФИО1 проследовал по адресу: 

<

адрес>, где в 21 час 34 минуты забрал из тайника в распределительной коробке на площадке 8 этажа сверток из полимерного материала с веществом внутри, который он добровольно выдал сотруднику полиции. Далее с целью пресечения преступной деятельности С., ФИО1 позвонил ему по мобильному телефону и сообщил, что не может найти наркотик, и попросил С. лично показать ему место тайника, на что С. сообщил ему место другого тайника. В 21 час 54 минуты ФИО1 забрал из тайника в серванте на площадке 8 этажа вышеуказанного дома № сверток из полимерного материала с веществом внутри, который он добровольно выдал сотруднику полиции. При этом ФИО1 выполнил аудиозапись телефонных разговоров с мужчиной по имени С. (ФИО8). (т.1 л.д. 22); актом добровольной выдачи от 18.10.2016 года в период времени с 21 ч. 35 мин. по 21 ч. 45 мин., согласно которому ФИО1 добровольно выдал сотруднику полиции сверток из полимерного материала с веществом внутри. (т.1 л.д. 23); актом добровольной выдачи от 18.10.2016 года в период времени с 21 ч. 55 мин. по 22 ч. 05 мин., согласно которому ФИО1 добровольно выдал сотруднику полиции сверток из полимерного материала с веществом внутри.(т.1 л.д. 24); справкой об исследовании № 69 от 19.10.2016 года, согласно которой: «Представленное на исследование вещество, массой 1,90 г, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества». (т.1 л.д. 63); справкой об исследовании № 68 от 19.10.2016 года, согласно которому: «Представленное на исследование вещество, массой 0, 82 г, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования исследовании израсходовано 0,02 г. представленного вещества».(т.1 л.д. 66); заключением эксперта № 16/1369 от 15.12.2016 года, согласно которого: «Вещество, массой 1,88 г, находящееся в конверте №1, «изъятое в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Вещество, массой 0,80 г, находящееся в конверте №2, «изъятое в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,30 г представленного вещества». Вещество, представленное на экспертизу в конверте №1, и вещество, представленное на экспертизу в конверте №2, не имели общий источник происхождения и не составляли ранее единую массу. (т.1 л.д.183-186); актом осмотра и передачи денежных купюр от 18.10.2016 года, согласно которому ФИО1 для проведения проверочной закупки наркотического средства героин получил от сотрудника полиции денежные средства в сумме 3500 рублей. (т.1 л.д. 12-15); протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2016 года, помещения магазина «Связной», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого ФИО1 указал платежный терминал, через который он перевел на счет «Киви-кошелек» «№» денежные средства в размере 3500 рублей, а также у него был изъят кассовый чек от 18.10.2016 года с информацией по вышеуказанному переводу. (т.1 л.д. 17-18); 

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о виновности ФИО8 в совершении указанного преступления.

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа как показаний подсудимого ФИО8, данных им в ходе судебного следствия и предварительного расследования, свидетелей, допрошенных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, так и других доказательств, исследованных в судебном заседании.

Все исследованные в судебном заседании доказательства судом были надлежащим образом проверены и оценены с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности.

Оснований для признания доказательств, положенных в обоснование виновности ФИО8 недопустимыми, по мнению суда, не имеется. 

Суд, с учетом доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании, считает необходимым квалифицировать действия ФИО8 по ч. 4 п. «г» ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

ФИО8 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов №3508 от 23.11.2016 ФИО8 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, временного психического расстройства, лишающих его возможности осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность, либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает, и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. Каким-либо психическим расстройством, делающим его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал, и не страдает ими в настоящее время. В настоящее время способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания., а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО8 страдает 

<

данные изъяты> и в настоящее время нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ, противопоказаний к лечению нет. (т.1 л.д.115-116).

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ФИО8, обстоятельств совершенного им преступления, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. 

Суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО8 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, в ходе следствия давал признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, совершил преступление впервые, положительно характеризуется по месту жительства, молодой возраст подсудимого, наличие заболевания 

<

данные изъяты>, со слов подсудимого. 

Все вышеуказанные обстоятельства в их совокупности суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО8 наказание.

В соответствии с ч. 1 п. «и» ст. 61 УК РФ суд признает в отношении ФИО8 явку с повинной обстоятельством, смягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО8, суд не усматривает.

Суд считает возможным при назначении наказания применить в отношении ФИО8 требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО8 требований ч.1.1 ст.63 УК РФ и признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением психотропных веществ. 

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления личности виновного, в том числе необходимость влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого ФИО8, тот факт, что преступление, которое совершил ФИО8, является особо тяжким, суд приходит к мнению, что его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в условиях изоляции от общества.

Оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО8 на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО8 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая тяжесть совершенного ФИО8 преступления, ее общественную опасность, суд не находит оснований для применения к ФИО8 ст.73, ст.64 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО8 судом также учитываются требования, предусмотренные ст. ст.2,6 УК РФ, ч.3 ст.60 и ст.43 УК РФ.

В соответствии с ч.1 п. «в» ст.58 УК РФ отбывание наказания назначается: мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавших лишение свободы, а также при рецидиве или опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы - в исправительных колониях строгого режима. 

Суд с учетом вышеизложенного назначает ФИО8 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307-309, УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ – десять лет лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 оставить прежнюю - заключение под стражей.

Срок наказания ФИО8 исчислять с 25.08. 2017 года.

Зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания время нахождения под домашним арестом с 20.10.2016 года по 19.12.2016 года, заключения под стражей с 12.04.2017 года по 25.08.2017 года включительно. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство героин, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Воскресенскому району Московской области – уничтожить, компакт-диск; электронные весы и стеклянный пузырек (фурик), находящиеся на хранении в СУ УМВД России по Воскресенскому району Московской области – вернуть по принадлежности; кассовый чек АО «Связной Логистика» от 18.10.2016; распечатку телефонных соединений на 209 листах телефонного номера № (ФИО8); распечатку платежей по счету «№» с «Visa QIWI Wallet», находящиеся на хранении при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Судья: